O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 243/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja feito a roçada em

torno do Campo de Futebol Fazenda Velha, localizada na R. Maria Brunato Cantador, 860

- Fazenda Velha, Araucária - PR, 83704-540.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que A realização da roçada no entorno do Campo de

Futebol Fazenda Velha, na Rua Maria Brunato Cantador, é uma medida essencial de saúde

pública e segurança para os frequentadores e moradores da região. O acúmulo de mato

alto favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos, além de comprometer a

visibilidade e facilitar o descarte irregular de resíduos, o que degrada o patrimônio público.

Ao manter a vegetação rasteira e controlada, a prefeitura assegura um ambiente salubre

para a prática esportiva e o lazer comunitário, preservando a estética urbana e garantindo

que o espaço cumpra sua função social com dignidade e segurança em Araucária. Por isso,

solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 19 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

Fotos

		2026-02-19T14:18:30-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1